
ROMÂNIA 
COMUNA ROSIESTI 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  ROSIESTI 
 

HOTĂRÂREA NR. 25 /2014 
privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului  

Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui, la care Comuna 

Roşieşti este membru asociat 
 
 
Consiliul Local ROŞIEŞTI  întrunit în şedinţă la data de 29 august 2014  
 
 
Având în vedere: 
 

• Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
• Rapoartele de specialitate al domnului Tăbăcaru Eugen viceprimar in cadrul Primăriei comunei 

Roşieşti;  
• Avizele Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, învăţământ, cultură, tineret şi sport, 

protecţie şi asistenţă socială şi petiţii, Comisiei de organizare, dezvoltare urbanistică şi amenajarea 
teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului înconjurător şi 
Comisiei de programe şi prognoze de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, parteneriat şi relaţii 
de cooperare; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 8  din 29.03.2011 privind asocierea Consiliului Local Roşieşti, prin 
Consiliul  Local  Roşieşti, la Asociaţia pentru dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru 
serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi si oraşul Negreşti, 
judeţul Vaslui; 

• Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, ale Legii nr. 51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 
şi de canalizare, 

 
În temeiul art. 11 coroborat cu art. 45 al. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 
republicate, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară de 
utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi 
şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui, prin Actul Adiţional nr.10  forma prevăzută în Anexa 1 la prezenta 
hotărâre. 
 
 
Art. 2 -  Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Roşieşti  în  Adunarea Generală a Asociaţiei 
pentru dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 
din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui  să voteze în favoarea adoptării 
Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi  la Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilităti 



publice pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul 
Negreşti, judeţul Vaslui, în forma prevăzută în Anexele 1 şi 2 la prezenta hotărâre.  
 
 
Art. 3 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice 
pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul 
Negreşti, judeţul Vaslui, prin Actul Adiţional nr.10 în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 4 -  Se împuterniceşte dl.Postolache Constantin,  primarul  comunei Roşieşti, cetăţean român, născut 
la data de 20.05.1943, domiciliat în loc. Idrici, comuna Roşieşti, judeţul Vaslui,  posesor al  C.I. seria VS 
nr. 169185, eliberată de pol. Vaslui la data de 26.08.2003, să semneze în numele şi pe seama Consiliului 
Local Roşieşti, Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre. 
 
 
Art. 5 - Se împuterniceşte Dl.  Mustetea Remus, cetăţean român, născut la data de 10.10.1985, domiciliat 
în Vaslui, posesor al C.I. seria  VS nr. 629027, eliberată de S.P.C.L.E.P. Vaslui  la data de 28.02.2014, să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 
Statutului Asociaţiei pentru  dezvoltare intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de alimentare 
cu apa şi de canalizare din municipiile Vaslui, Bârlad, Huşi şi oraşul Negreşti, judeţul Vaslui  la Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 
 
 
Art. 6 - Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Roşieşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 R o ş i e ş t i, 29 august 2014. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Ciobotaru Costel     
             CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată în şedinţa din data de 29.08.2014 
Cu un număr de 13 voturi din numărul total de 13 consilieri în funcţie 

 


